Prezado (a) Senhor(a),

Vimos através desta encaminhar a V. Sr, a proposta de locação do
imóvel de minha propriedade, localizado nesta cidade na RUA AI.VORADA,
229 SALA 02 AI.TOS BAIRRo DO BOSQUE, matricula de IPTU
100.300.320.232.004, no valor de R$-1250,00 (HUM MIL, DUZENTOS E

CINQUENTÂ REAIS) incluso o valor do rateio das despesas da área de uso
comum.

Sem mais, esperamos que as dúvidas estejam esclarecidas,

"-"t l"-q.P ltb !:

[. 
"ii'i1 '
4

COLUMBI AI- E LÉíNICA LTDA
CASA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA

Mercildes Buchmeier de Oliveira

[...]

ao Registro de lmóveis competente.

5.7. Na hipótese de ser o locador pessoa física, sua morte acarreta a transmissão da
locação aos herdeiros, náo repercutindo no prazo de vigência do contrato.

6. CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO DO ALUGUEL

6.1. O valor mensal do aluguel é de R$ 1.250,00 (um mil, duzentos e cinquenta
reais), perfazendo um total anual de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

6.2. O aluguel vencerá no dia 30 (trinta) de cada mês, devendo ser pago em até 5
(cinco) dias úteis do mês posterior ao vencido, desde que o rêcibo locatício, ou
documento de cobrança correspondente, tenha sido apresentado pelo LOCADOR
com antecedência mÍnima de 3 (três) dias úteis.

[...]

lnstada a se manifestar, a Diretoria Financeira deste Orgão Legislativo
informou que a presente despesa está contemplada no PPA e na Programação
Orçamentária Anual do órgão para o exercício de 2021 (p.42).

O valor mensal do aluguel é de R$ í.250,00 (mil, duzentos e cinquenta reais),
perfazendo um total anual de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

E o relatórro, passo a opinar.

§".":'%
ã

,Ee'

CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
PROCURADORIA JUDICIAL E ADMINISTRATIVA

II - FUNDAMENTAÇAO

lnicialmente, transcrevo o que dispÕe o aft.24, X, da Lei no. 8.666/93, sobre o
assunto:

At1.24. É dispensável a licitação:

[...]

9.666193.

Dessa maneira, o valor a ser pago referente ao aluguel do imóver do gabinete do
vereador SAMIR BESTENE, ao periodo dos dias 26 a 3l de março (R$ 250,00) e ao mês de
abril de (R$ I.250,00) e mês de maio (R$ 1.250,00) de202t,prtazaquantia de R$ 2.750,00
(dois mil, setecentos e cinquenta e reais).

Portanto, em cumprimento as atribuições institucionais estabelecidas na Lei
Municipal n" 2.019, de I I de novembro de 2013, esta controladoria emite seu parecer pela
coNFoR.lvtIDADE sEM RESTRTÇôES, opinando pela regular tramitação deste processo.